Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 562/2021

Manifesta aplauso ao Colégio
Pilares, ao professor Vitor Medina
dos Santos Oliveira e alunos abaixo
descritos pela construção do
protótipo para o aplicativo
RECICONECTA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora   Vereadora

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através desta Vereadora Esther Moraes parabenizar o
Colégio Pilares, o professor Vitor Medina dos Santos Oliveira e alunos pelo
projeto do protótipo para o aplicativo RECICONECTA!

Se trata de um protótipo para um futuro aplicativo que irá
contribuir com o nosso município na coleta de materiais recicláveis construído
nas aulas de Empreendedorismo Social do Colégio Pilares.

   O protótipo do futuro aplicativo RECICONECTA traz facilidades
para o município de Santa bárbara d`Oeste especialmente para o trabalho das
Cooperativas na coleta de materiais recicláveis, conectando-as com os
condomínios residenciais e prediais, criando uma comunicação entre a
sociedade barbarense e os pontos de coleta municipais.

  O aplicativo também faz um trabalho de conscientização ao
munícipe no sentido de demonstrar como deve ser realizada a separação dos
lixos recicláveis com os orgânicos, bem como para onde estes materiais
deverão ser destinados.

São autores do Projeto RECICONECTA os alunos Sara Alves
Rezende, Giovanna Taver, Mariana de Oliveira Gonçalves, Anita Ferreira das
Neves, Lívia Leandro Ribeiro, Ester Rodrigues dos Santos, Bruna Tonarque
Roza, Bruna Lopes Rodrigues, Ricardo Mendes Prezoto e o professor Vitor
Medina dos Santos Oliveira.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

O aplicativo será um facilitador que viabilizará o contato
Cooperativa e Sociedade em favor dos serviços de reciclagem, que é o
processo de coleta, triagem, separação e transformação de resíduos
descartados corretamente em novos produtos que acabariam por ir para o lixo
e para aterros sanitários, prejudicando seriamente o nosso meio ambiente e a
nossa saúde.

Através do processo de reciclagem, estes materiais ganham uma
nova vida ao serem reaproveitados e transformados em novos produtos.

A reciclagem contribui para a redução do lixo enviado para aterros
sanitários, para a conservação de recursos naturais e matérias-primas, para a
diminuição da poluição associada à recolha de matérias-primas, para a
economia de energia e redução dos resíduos.

Os Ecopontos e as Cooperativas de reciclagem fortalecem a
política de gestão da limpeza urbana, colaboram com a preservação do meio
ambiente e de um ecossistema equilibrado e este projeto do aplicativo
RECICONECTA vem de encontro com esta política pública essencial!

O Projeto RECICONETA pode ser conhecido através do link:

https://www.canva.com/design/DAErlC0MMPo/iofN1Bptq4-
OngTCJsQz0Q/view?fbclid=IwAR3Fvxun8Bnd7BTGnXLXi3oWDQa1Wu9nEXlX
OhRB1hl0nwV9WzkDT6WBQ6o

Assim, nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Colégio Pilares, seus alunos e o
professor Vitor Medina dos Santos Oliveira pelo protótipo
RECICONECTA!

Requer ainda o  envio de cópia da presente Moção para o Colégio
Pilares, a avenida Corifeu de Azevedo Marques, 300 - Lot. Colina Santa
Barbara, Santa Bárbara d'Oeste - SP, CEP nº 13450-088.

       Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 30 de novembro de 2021.

Esther Moraes
-vereadora-

https://www.canva.com/design/DAErlC0MMPo/iofN1Bptq4-OngTCJsQz0Q/view?fbclid=IwAR3Fvxun8Bnd7BTGnXLXi3oWDQa1Wu9nEXlXOhRB1hl0nwV9WzkDT6WBQ6o
https://www.canva.com/design/DAErlC0MMPo/iofN1Bptq4-OngTCJsQz0Q/view?fbclid=IwAR3Fvxun8Bnd7BTGnXLXi3oWDQa1Wu9nEXlXOhRB1hl0nwV9WzkDT6WBQ6o
https://www.canva.com/design/DAErlC0MMPo/iofN1Bptq4-OngTCJsQz0Q/view?fbclid=IwAR3Fvxun8Bnd7BTGnXLXi3oWDQa1Wu9nEXlXOhRB1hl0nwV9WzkDT6WBQ6o

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0N2Z7U4H0R2E1R1
		2021-12-01T12:05:44-0300

		2021-12-01T12:05:44-0300